
INTERNAI, REVENUE SERVICE
P .  O .  B O X  2 5 0 8
crNcrNNATr, OH 45201_

n e l . a .

DEC 0 6 2005
FRENCH CANADIAN HERITAGE SOCTETY OF

MICHIGAN
P  O  B O X  L 9 0 0
ROYAT,  OAK,  Mr  48068-1900

Encl-osures: Informat,ion for

DEPARTMENT OF THE TREASURY

Employer Ident,if ication Number :
3 8 - 3 2 8 6 5 8 4

DLIiI:
3  0 5 3  3  5 1 8 6

Contact  Person:
HENRY F SHAMBI'RGER ID# 3L472

Contact. Telephone Number :
( 8 7 7 )  8 2 9 - s s 0 0

Accounting Period Ending:
Decernlcer 31

Publ ic  Char i ty  Status:
s 0 e  ( a )  ( 2  )

Form 990 Required:
Yes

Effect ive Dat .e of  Exempt ion:
M a y  2 0 ,  1 9 8 0

Contribut,ion Deduct.ibil i tv :
Yes

Dear Appl j-cant,:

we are pleased t,o inform you that upon review of your application for tax
exempt status we have determined that you are exempt from Fed.eral income tax
under sect.ion 501-(c) (3) of t.he fnternal Revenue Cod.e. Contributions to you are
deductible under section 170 of the Code. You are al-so gualif ied to receive
tax deduct ibLe bequest ,s ,  devises,  t ransfers or  g i f ts  under sect ion 2055,  21,06
or 2522 of the Code. Because this lett.er could help resolve any quest.ions
regarding your exempt status, |ou should keep it in your permanent records.

Organizat ions exempt under sect ion SO1(c)(3)  of  the Code are fur t ,her  c lass i f ied
as either pubtic charit ies or private found.ations. we determined that you are
a public charity under t,he Code section(s) l ist.ed in t.he heading of this
l e t t e r .

Please see enclosed rnformation for Exempt organizations under Section
501-(c)(3)  for  some helpfu l  in format , ion about  your  responsib i l i t ies as an exempt
organizat,ion.

Sincerely ,

Director, Exempt Organizatj_ons
Rullngs and Agreements

Organizat ions Exempt,  Under Sect ion 501(c)  (3)

Let ter  947 (DOlCG)
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FRENCH CANADIAN HERITAGE SOCIETY OF

INFORI'IATION FOR ORGANIZATIONS EXEMPT I 'NDER SECTION 5O].(C) (3)

WHERE TO GET FORMS AND HEI,P

Forms and insLruct ions may be obta ined by cal l ing to l I  f ree 1-800-829-3575,
through the Internet  web Si te at  www. i rs .gov,  and aLso at  local  tax assis tance
cenEers .

Additional information about any topic discussed below may be obtained through
our customer serv ice funct ion by cal l ing t .o l I  f ree L-877-829-5500 between
8 : 3 0  a . m .  -  5 : 3 0  r r . m .  E a s t e r n  t i m e .

NOTIFY US ON THESE I|IATTERS

If you change your n€rme, address, purposes, operations or sources of f inancial
support, please inform our TE/GE Customer Account Services Office at the
fo l lowing address:  In ternaL Revenue Serv ice,  P.O.  Box 2508,  Cj -nc innat i ,  Ohio
4520L. If you amend your organizaLional document or by-laws, or dissolve your
organization, provide the customer Account Services office wiLh a copy of the
amended documents. Please use your employer identif ication number on afl
reLurns you fi le and in aII correspondence with Lhe Internal Revenue Service.

FII,ING REQUIREMENTS

In your exemption letter we indicated whether you must f i l-e Form 990, Ret.urn of
Organization Exempt From Income Tax. Form 990 (or Form 990-EZ) is f i led with
the Ogden Submission Processing Center ,  Ogden UT 84201-0027.

You are required to fi le a Form 990 only if your gross receipts are normally
m o r e  t h a n  $ 2 5 , 0 0 0 .

I f  your  gross receipts are normal ly  between $25,000 and $L00,000,  and your
tota l  assets are Less than $250,000,  you may f iLe Form 990-Ez.  I f  your  gross
rece ip t s  a re  ove r  $ l -00 ,000 ,  o r  you r  t o ta l  asseLs  a re  ove r  $250 ,000 ,  you  mus t
fi le the complete Form 990. The Form 990 instructions show how to compute your
rrnormaLtt receipts .

Form 990 Schedule A is  requi red for  both Form 990 and Form 990-EZ.

If a return j-s required, it, must be fi l-ed by the L5th day of the fifth month
after the end of your annual accounting period. There are penalties for
fail ing to timely fi l-e a complete return. For additional information on
penal t ies,  see Form 990 inst ruct ions or  caf l ,  our  toI I  f ree number.

I f  your  receipts are below $25,000,  and we send you a Form 990 Package,  fo l - l -ow
the instructions in the package on how to complete the timited return t.o ad.vise
us that you are not required to fi le.

Tf your exemption lett,er states that you are not reguired to fife Form 990, you

I Je t te r  947 (DO/CG)
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are exempt from these reguirements.

I'NRELATED BUSINESS INCOME TAX RETURN

If you receive more than $L,000 annually in gross receipts from a regular trade
or business you may be subject to Unrelated Business Income Tax and reguired
to fi le Form 990-T, Exempt Organization Business Income Tax Return. There are
several exceptions to this tax.

1. Income you receive from the performance of your exempt activity j-s not
unrel-aLed business i-ncome.

2. Income from fundraisers conducted by volunt.eer workers, or where
donated merchandise is sold, is not unrelat.ed business income.

3. Income from routine investments such as certif icates of deposit,
savings accounts, or stock dividends is usually not unrelated business
income.

There are special rul-es for income derived from rea] estate or other
investments purchased with borrowed funds. This income is called "debt

financed" income. For additional information regarding unrelated business
income tax see Pulclication 598, Tax on Unrelated Business Income of Exempt
organizations, or cal-L our tol-l- free number shown above.

PIIBITIC INSPECTION OF APPIJICATION Al.lD INFORMATION RETITRN

You are required to make your annuaL information return, Form 990 or Form
990-EZ,  avai lable for  publ ic  inspect ion for  three years af ter  the la ter  of  the
due date of the return, or the date the return is f i led. You are also reguired
to make available for public inspection your exemption application, any
supporting documents, and your exemption l-etter. Copies of these documents are
also required to be provided to any individual upon written or in person
request wit,hout charge other than reasonable fees for copying and postage.
You may fulf i l l  Lhis reguirement by placing these documents on the fnternet.
Penalties may be imposeci for fail-ure to comply with these requirement.s.
Additional informatj-on is avail-able in Publication 55?, Tax-Exempt Status for
Your Organization, or you may caII our tol-I free number shown above.

FI'NDRAISING

Contributions to you are deductible only to the exLent that they are gifts and
no consideration is received in reLurn. Depending on the circumstances, t icket
purchases and similar payments in conjunction wit.h fundraising events may not
qualify as fulIy deductible contributions.

CONTRIBUTIONS OF S25O OR MORE

Donors must have written substanLiation from the charity for any charitable
contr ibut , ion of  $250 or  more.  Al though i t .  is  the donor 's  responsib i l i ty  to
obtain written substanLiation from Ehe charity, you can assist donors by

I Je t te r  947 (DOlCG)
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providing a written statement l isting any cash contribution or describing any
donated property.

this written statement must be provided aL the time of the contribution. There
is no prescribed format for the written statement. Letters, postcards and
electronic  (e-mai l )  or  computer-generated forms are acceptable.

The donor is responsibl"e for the valuation of donated property. However, your
written statement must provide a sufficient description to support the donor's
contribution. For addiLional information regarding donor substantiation, see
Publication t77L, Charitable Contributions - Substantiation and Disclosure
Reguirement,s. For information about the valuation of donaF-ed property, see
Pu-blication 561, Determining the Value of Donated Property.

CONTRIBUTIONS OF MORE TTIAN S75 A}ID
CHARITY PROVIDES GOODS OR SERVICES

You must provide a written disclosure staLement to donors who receive goods or
services from you in exchange for contributions in excess of $75.

Contribution deductions are allowable to donors only to the extent their
conLributions exceed the value of the goods or services received in exchange.
Ticket purchases and similar pa)rments in conjunction with fundraising events
may not necessarily gualify as fu1ly deductible contributions, depending on the
circumstances. If your organizat.ion conduct.s fundraising events such as
benef i t  d inners,  shows,  membership dr ives,  etc . ,  where something of  va lue is
received, you are required to provide a writ.ten sLatement informing donors of
the fair market value of Lhe specific it,ems or services you provided in
exchange for contributions of more than $75.

You shoul-d provide the written disclosure statement in advance of any event,
determine t,he fair market value of any benefit received, determine the amount
of the contribution that is deductible, and sLate this information in your
fundraising materials such as soliciLations, t ickets, and receipts. The amount
of the contribution that is deductible is Limited to the excess of any money
(and the val-ue of any property other than money) contributed by the donor less
the val-ue of goods or services provided by the charity. Your discl-osure
statement should be made, no later than, at the time payment is received.
Subject t.o certain excepLions, your disclosure responsibil i ty applies to any
fundraising circumstances where each complet,e pa)rment, including the
contribut,ion portion, exceeds $75. For additional information, see Publ-icaLion
l -77L and Publ icat ion 525,  ehar i table Contr ibut ions.

EXCESS BENEFIT TRANSACTIONS

Excess benefit transactions are governed by section 4958 of the Code. Excess
benef i t  t ransact ions involve s i tuat ions where a sect ion 50j - (c)  (3)  organizat ion
provides an unreasonable benefit to a person who is in a posiLion to exercise
sulrst,antial infl-uence over the organization's affairs. If you bel-ieve there
may be an excess benefit transactj-on involving your organizatj-on, you should.
report. the transaction on Form 990 or 990-EZ. Additional information can be

Let ter  94 '7 (DOlCG)
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found in the instructions for Form 990 and Form 990-Ez, or you may call our
toll free number to obtain additional information on how to correct and report
th is  t ransact ion.

EMPLOYMENT TAXES

rf you have employees, you are subject Lo income tax withholding and the social,
securiLy taxes imposed under the Federal Insurance Contribution Act (FICA).
You are reguired to withhold Federal income tax fromyour employee's wages and
you are required to pay FrcA on each employee who is paid more than $1-00 in
wages durj-ng a calendar year. To know how much income tax to withhold, you
should have a Form w-4, Emplolree's Withholding Allowance Certif icate, on fi l-e
for  each employee.  organizat ions descr ibed in sect ion 501(c)  (3)  of  the Code
are not reguired to pay Federal Unemployment Tax (FUTA).

Employment taxes are reported on Form 941, Employer's Quarterly Federal- Tax
Return. The requirements for withholding, depositing, reporting and paying
employment taxes are explained in Circular E, Employer's Tax Guide,
(Pu-bl icat ion 15) ,  and Employer 's  supplemental  Tax Guide,  (Publ icat ion 1-5-A) .
These publications explain your tax responsibil i t ies as an employer.

CHI'RCHES

Churches may employ both ministers and church workers. employees of churches
or church-controll-ed organizations are subject to income tax withholding, but
may be exempt from FICA taxes. Churches are not reguired to pay FUTA tax. In
addition, although ministers are generally common law employees, they are not
treated as employees for employment tax purposes. These special employment tax
rules for members of the clergy and religious workers are explained in
Publication 51-7, Social- Security and Other Information for Members of the
Clergy and Religious Workers. Churches should also consult. Publications 1-5 and
i-5-A. Publication l-828, Tax Guide for Churches and Religious Organizations,
also discusses the various benefits and responsibiLit ies of these orqanizations
under Federal tax Iaw.

PUBIJIC CHARITY STATUS

Every organization that qualif ies for tax-exemption as an organizat,ion
descr ibed in sect ion 501-(c)(3)  is  a pr ivate foundat , ion unless i t  fa l ls  in to one
of the categories specifically excl-uded from the definit ion of that t,erm
l r e f e r r e d  t o  i n  s e c t i o n  5 0 9 ( a ) ( 1 ) ,  ( 2 ) ,  ( 3 ) ,  o r  ( 4 ) 1 .  I n  e f f e c t ,  t h e
definit ion divides these organizations int.o two classes, namely private
foundations and public charit ies.

Public charit ies are generally those that either have broad public support or
actively funct.ion in a supporting relationship to those organizations.

Public charit ies enjoy several advantages over private foundations. There are
cerLain excise taxes Lhat apply to private foundations but not to public
charit ies. A private foundation must also annually f i l-e Form 990-PF, Return of
Private Foundat.ion, even if it had no revenue or expenses.

Letter 947 (Dolcc)
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The Code section under which you are classified as a public charity is shown in
t.he heading of your exemption l-etter. this determination is based on the
information you provided and the request you made on your Form L023
application. Please refer to Publication 557 for addiLional information about
publ ic  char i ty  s tatus.

GRANTS TO INDIVIDUALS

The fol}owing information is provided for organizations that make grants to
individuaLs. If you begin an individual grant program that was not described
in your exemption application, please inform us about the program.

Funds you distribute to an individuaf as a grant must be made on a true
charitabLe basis in furtherance of the purposes for which you are organized.
Therefore, 1lou should keep adequate records and case histories that demonslrate
that grants to individuals serve your charitabl-e purposes. For example, you
shouLd be in a position to substantiate Lhe basis for grants awarded to
individuals to relieve poverty or under a schol-arship or educaLion loan
progfram. Case histories regarding grants to individuals should show names,
addresses, purposes of grants, manner of selection, and relationship (if any)
to members,  of f icers,  t rustees,  or  donors of  funds to you.

For more informaLion on the excl-usion of scholarships from income by an
indiv idual  rec ip ient ,  see Publ icat ion 520,  Scholarships and Fel lowships.

Let ter  947 (DOICG)


